
   

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
Dipartimento per gli affari generali e la digitalizzazione 

D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  D E L  P E R S O N A L E ,  D E G L I  A F F A R I  G E N E R A L I  E  D E L  B I L A N C I O  

 

 

dg.personale@pec.mit.gov.it 

segr.capopersonale@mit.gov.it 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

Visto il decreto direttoriale n. 2 del 21 gennaio 2025 con il quale è stato costituito il 

Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 

contro le discriminazioni (CUG) del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

 

Viste le note prot. nn. 68 del 20 maggio 2025, 89 del 12 giugno 2025 e 98 e 99 del 31 luglio 

2025, con le quali il CUG ha comunicato le dimissioni di componenti di parte amministrativa e 

sindacale per i quali si rende necessaria la sostituzione e i cui nominativi sono indicati di seguito: 

 

• Dott.ssa Raffaella Giuliana quale membro effettivo in rappresentanza della OO.SS. 

CONFSAL UNSA; 

• Dott. Tiberio Zompa, quale membro effettivo in rappresentanza della OO.SS. FLP; 

• Dott.ssa Laura Barnaba quale membro effettivo in rappresentanza del Dipartimento per i 

trasporti e la navigazione. 

• Dott. Simone Droghini, quale membro supplente in rappresentanza della OO.SS. UIL 

PA; 

 

Vista la nota prot. 88 del 12 giugno 2025 con cui l’OO.SS. FLP ha designato quali 

componenti del CUG in propria rappresentanza:  

 

• componente effettivo: Ing. Maria Jlenia Cantavenera; 

• componente supplente: Dott.ssa Giulia De Pascali; 

 

Vista la nota prot. 9963 del 7 agosto 2025 con la quale il Dipartimento per i trasporti e la 

navigazione ha designato quali componenti del CUG in propria rappresentanza: 

 

• componente effettivo: Dott. Luca Gatto; 

• componente supplente: Dott.ssa Giovanna Milli. 

 

Vista la nota prot. 39869 del 9 settembre 2025 nella quale l’OO.SS. UIL PA ha segnalato la 

disponibilità del Dott. Giovanni Della Rovere a ricoprire il ruolo di membro supplente del CUG; 

 

Vista la nota prot. 40577 del 12 settembre 2025 con la quale l’OO.SS. CONFSAL UNSA ha 

segnalato la disponibilità del Sig. Giusto Chinnici a ricoprire il ruolo di membro effettivo del CUG; 

 

Considerata la necessità di procedere alla modifica del Decreto di costituzione del CUG 

prot. 2 del 21 gennaio 2025 

 

 

 

mailto:dg.personale@pec.mit.gov.it
mailto:segr.capopersonale@mit.gov.it


   

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
Dipartimento per gli affari generali e la digitalizzazione 

D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  D E L  P E R S O N A L E ,  D E G L I  A F F A R I  G E N E R A L I  E  D E L  B I L A N C I O  

 

 

dg.personale@pec.mit.gov.it 

segr.capopersonale@mit.gov.it 

 

DECRETA 

 

Art.1 

 

L’art. 2 del Decreto di costituzione del Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti, prot. 2 del 21 gennaio 2025, è così sostituito: 

 

RAPPRESENTANTI DELL’AMMINISTRAZIONE 

 

Dipartimento per le infrastrutture e reti di trasporto 

Arch. Barbara DIGNANI     Membro effettivo  

Dott.ssa Romana SCIUTO    Membro supplente  

Dott.ssa Angela SOLURI    Membro effettivo 

Arch. Antonina SPINA     Membro supplente  

  

Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative 

Dott. Gaetano DI NOIA    Membro effettivo 

Dott.ssa Krishna Emmanuelle ARCA’ COTTER Membro supplente  

Dott. Vincenzo RUSSO    Membro effettivo  

Avv. Anna CASILLO    Membro supplente  

 

Dipartimento per i trasporti e la navigazione 

Dott. Luca GATTO     Membro effettivo 

Dott.ssa Giovanna MILLI    Membro supplente  

Dott.ssa Lorena CALICCHIA   Membro effettivo  

Dott.ssa Patrizia MORCHIO    Membro supplente  

 

Dipartimento per gli affari generali e la digitalizzazione 

Dott.ssa Grazia Maria CACOPARDI  Membro effettivo 

Dott.ssa Laura ROSSINI    Membro supplente  

Avv. Cesare MANFREDI    Membro effettivo 

Dott.ssa Cristina NATALE    Membro supplente  

 

Consiglio Superiore LL.PP. 

Dott.ssa Micol Maria VELLA   Membro effettivo  

Dott. Luca ZOMPARELLI       Membro supplente  

 

Comando Generale delle Capitanerie di porto 

Sig.ra Emanuela TORRETTA    Membro effettivo 

Sig.ra Sandra BALDASSARRE   Membro supplente 

 

 

 

 

mailto:dg.personale@pec.mit.gov.it
mailto:segr.capopersonale@mit.gov.it


   

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
Dipartimento per gli affari generali e la digitalizzazione 

D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  D E L  P E R S O N A L E ,  D E G L I  A F F A R I  G E N E R A L I  E  D E L  B I L A N C I O  

 

 

dg.personale@pec.mit.gov.it 

segr.capopersonale@mit.gov.it 

 

RAPPRESENTANTI DELLE ORGANIZZAZIONI SINDACALI 

 

            FP CGIL: 

Sig.ra Carolina DI MONACO   Membro effettivo 

Arch. Luca RIJTANO    Membro supplente 

 

CISL FP: 

Dott.ssa Marimena CASAMASSIMA   Membro effettivo 

Dott. Salvatore NICOLETTA   Membro supplente  

 

UIL PA: 

Sig.ra Ada De SCISCIOLO    Membro effettivo  

Dott. Giovanni DELLA ROVERE   Membro supplente 

 

            FED. CONFSAL UNSA: 

Sig. Giusto CHINNICI    Membro effettivo 

Dott. Pietro SCICCHITANO    Membro supplente 

  

            FLP: 

Ing. Maria Jlenia CANTAVENERA   Membro effettivo 

Dott.ssa Giulia DE PASCALI   Membro supplente 

 

CONFINTESA FP: 

Sig.ra Paola DE SANTIS    Membro effettivo 

Ing. Francesca GAGLIANO    Membro supplente 

 

USB PI: 

Dott.ssa Antonella TENNENINI   Membro effettivo 

Sig. Lorenzo PIANGATELLI   Membro supplente 

 

UNADIS: 

Dott.ssa Ortensia DE SIMONE   Membro effettivo 

Dott. Guglielmo MARCONI    Membro supplente 

  

DIRSTAT: 

Ing. Nunzio DI MARTINO    Membro effettivo 

Ing. Giovanni INFANTE    Membro supplente 

 

CIDA: 

Dott. Franco MONOPOLI    Membro effettivo 

Dott. Maurizio MAURO    Membro supplente  

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE   

   (Dott.ssa Fiammetta Furlai)                                           

mailto:dg.personale@pec.mit.gov.it
mailto:segr.capopersonale@mit.gov.it

		2025-09-22T13:13:21+0200
	Fiammetta Furlai


		2025-09-22T14:07:43+0200
	Roma
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: m_inf.A3EE843.REGISTRO_DECRETI_DIV01.R.0000036.22-09-2025




